
DETERMINAZIONE N. 62 DEL 08/03/2023 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE E AVVIO TRATTATIVA MEPA 
PER IL SERVIZIO DI MEDIAZIONE LINGUISTICA INTERCULTURALE 

IL DIRETTORE

RAVVISATA la necessità per l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona ASP AMBITO 9 di 
attivare un servizio di mediazione linguistica interculturale per l’anno 2023; 
RICHIAMATA la Determinazione del Direttore n. 31 del 03/02/2023 di approvazione della 
documentazione di gara con relativa pubblicazione dell’avviso ed allegati per l’acquisizione 
di manifestazione di interesse per l’affidamento diretto, mediante trattativa diretta MEPA, 
della gestione del servizio di mediazione linguistica interculturale per l’ASP AMBITO 9;

VISTO il verbale in data 20/02/2023 con il quale il RUP:
- dà atto che alla data di scadenza dell’avviso pubblico prevista per il giorno 

18/02/2023 alle ore 09:00, pervenivano due domande di partecipazione inviate dagli 
operatori economici: 1_ EUROSTREET Società Cooperativa - Ns. Prot. n. 1752/2023 
del 09/02/2023 e 2_AES Authentic Enterprise Solutions s.r.l.- Ns. Prot. n. 2127/2023 
del 17/02/2023;

- dà atto che si procede alla lettura delle PEC pervenute verificando la regolarità e la 
completezza della documentazione ivi contenuta;

- dà atto che si procede alla valutazione delle proposte sulla base del criterio di 
aggiudicazione del minor prezzo, come previsto negli atti di gara;

- propone l’aggiudicazione all’operatore economico “AES Authentic Enterprise 
Solutions s.r.l.” avendo lo stesso presentato il preventivo più basso.

CONSTATATO CHE il RUP espletava le verifiche in capo a quest’ultima società:
a) del documento di regolarità contributiva attraverso la richiesta del D.U.R.C.,
b) dei requisiti secondo quanto previsto dalle linee guida ANAC n.4;
e che procederà poi ad acquisire la dichiarazione relativa ai requisiti generali di cui all’art. 
80 del D.LGS 50/2016 in sede di stipula della trattativa;
CONSIDERATO CHE a seguito del controllo svolto sul portale dell’ANAC sono emerse 
contestazioni nei riguardi della Ditta AES Authentic Enterprise Solutions s.r.l. da parte del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze relativamente ad un precedente appalto;
RAVVISATA quindi la necessità di approfondire la questione mediante richiesta alla ditta di 
documentazione a chiarimento della segnalazione sopra indicata inviata con PEC nostro 
prot. n. 2390/2023 del 23/02/2023;
DATO ATTO CHE in data 28/02/2023 perveniva a mezzo PEC Ns. prot. 2484/2023 
comunicazione da parte della AES con la quale la ditta inviava documentazione a 
chiarimento della segnalazione e breve descrizione della vicenda precisando che, a 
tutt’oggi, sussistono affidamenti in essere con il Ministero; 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VALUTATE positivamente da parte del RUP le argomentazioni e la documentazione inviate 
dalla AES;

RITENUTO pertanto di approvare le risultanze del verbale del RUP in data 20.02.2023 e di 
dare avvio alla procedura di affidamento diretto mediante trattativa diretta MEPA con l’unico 
operatore ammesso, tenuto conto che: 
- il valore complessivo dell’appalto ai sensi dell’art. 35 del D.LGS 50/2016 è pari ad 

Euro 13.336,825 esclusa IVA se ed in quanto dovuta;
- l'importo è comprensivo di tutti i costi connessi all’erogazione del servizio; 
- l’appalto è aggiudicato in base al criterio del minor prezzo;
- Il contratto avrà durata presuntivamente dal 01.03.2023 al 29.02.2024 o comunque 

a decorrere dalla data di effettivo avvio del servizio se differente, con possibilità di 
procedere a rinnovo contrattuale per ulteriori 12 mesi ai medesimi prezzi, patti e 
condizioni ed eventuale proroga di mesi 6.

VISTI gli articoli:
 1 del D.L. 76/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito in L. 

108/2021, che sostituisce fino al 30/06/2023 l'art.36, comma 2, del d.lgs. n°50/2016, 
il quale, disciplinando le procedure di affidamento per i contratti di valore al di sotto 
delle soglie di rilievo comunitario, prevede che per affidamenti di importo inferiore a 
139.000,00 euro per servizi e forniture e €. 150.000,00 per lavori, le stazioni 
appaltanti provvedano mediante affidamento diretto; 

 36, comma 2, lettera a), del d.lgs. n. 50/2016 che, disciplinando le procedure di 
affidamento per i contratti di valore al di sotto delle soglie di rilievo comunitario, 
prevede, che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, le stazioni appaltanti 
provvedano mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici, fatto salvo il rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
tempestività e correttezza di cui all’art. 30, comma 1, nonché nel rispetto del principio 
di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 
microimprese, piccole e medie imprese;

 1, comma 450, della legge 296/2006 e s.m.i. ai sensi del quale sussiste l'obbligo per 
gli enti locali di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero 
ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge, ivi compreso il sistema telematico 
messo eventualmente a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo 
svolgimento delle relative procedure, per acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore ad € 5.000,00; 

 le linee guida ANAC n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti 
"Procedure per l'affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici";

 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136 e succ. modif. in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari;

 29 del D. Lgs. 50/2016 in materia di amministrazione trasparente;
 30 del d.lgs. n. 50/2016, in materia di principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di 

appalti e concessioni;
RITENUTO opportuno procedere all’affidamento diretto alla “AES Authentic Enterprise 
Solutions s.r.l.” con stipula del contratto sul MEPA per un importo contrattuale di € 5.334,73 
IVA esclusa; 
INDIVIDUATO il Responsabile Unico del Procedimento nella Dott.ssa Barbara Paolinelli, 
Responsabile della U.O.C. Immigrazione;
RILEVATO che il CIG che identifica la presente fornitura è il seguente: Z5439BFE19 
acquisito tramite il portale dell’ANAC Autorità Nazionale Anticorruzione;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



DATO ATTO CHE in merito a quanto disposto con il presente atto non sussistono situazioni 
anche potenziali di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 
6 e 7 del Dpr. 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’ASP AMBITO 9 approvato con 
delibera del Cda nr. 50 del 17/12/2015 e aggiornato con delibera del Cda nr. 42 del 
08/11/2022;

RICHIAMATO: 
- l’art. 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;
- il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e Contabilità 

approvato con delibera del C.D.A. n. 60 del 14/12/2017 e aggiornato con Delibera - 
CDA n. 55 del 21.09.2021;

- la Delibera dell’Assemblea dei Soci n. 5 del 17.11.2022 avente ad oggetto 
“Approvazione del Bilancio preventivo economico 2023, del bilancio pluriennale di 
previsione 2023-2025 e del Piano programmatico pluriennale 2023-2025”;

- il D.LGS 30/06/2003 n. 196 e succ. mod. recante il Codice in materia di protezione 
dei dati personali e gli art. 13 e 14 del Regolamento UE 2016/679 relativo alla 
protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati;

DATO ATTO del parere allegato 

DETERMINA

- la premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione;
- Di approvare la documentazione e le risultanze del verbale del RUP del 20/02/2023;
- Di accogliere positivamente i chiarimenti forniti dalla ditta “AES Authentic Enterprise 

Solutions S.r.l” a seguito delle spiegazioni richieste; 
- Di procedere con l’aggiudicazione tramite affidamento diretto, mediante trattativa 

diretta MEPA, ai sensi dell’art.1 del D.L. 76/2020 come modificato dall’art. 51 del D.L. 
77/2021 convertito in L. 108/2021, che sostituisce fino al 30/06/2023 l'art. 36, comma 
2, del D.LGS n. 50/2016, in favore della “AES Authentic Enterprise Solutions S.r.l” 
dell’appalto relativo alla gestione del servizio di mediazione linguistica interculturale 
per un importo contrattuale di €. 5.334,73 con costo orario pari a €. 22,23;

- di dare atto di quanto segue:
 il codice CIG assegnato dall’ANAC per l’affidamento del servizio in oggetto è 

il seguente: Z5439BFE19;
 il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 nr. 136 e successive 
modifiche;

 il Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del Dlgs 50/2016, è la 
dott.ssa Barbara Paolinelli della U.O. C. Immigrazione;

- di disporre che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.LGS 50/2016, il contratto verrà 
stipulato in modalità elettronica, attraverso la Trattativa Diretta sul MEPA;

- che la spesa precedente trova giusta copertura nel Bilancio dell’U.O.C. 
IMMIGRAZIONE, dell’U.O.C. DISAGIO E POVERTA’ e dell’U.O.C. MINORI E 
FAMIGLIA;

- di procedere con la pubblicazione dei risultati della presente procedura di affidamento 
secondo quanto previsto dall’art. 29 del D.LGS 50/2016.

 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a PAOLINELLI BARBARA in qualità di responsabile della .U.O. 
IMMIGRAZIONE   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 77 e oggetto:
 DETERMINAZIONE DI AGGIUDICAZIONE E AVVIO TRATTATIVA MEPA PER IL 
SERVIZIO DI MEDIAZIONE LINGUISTICA INTERCULTURALE

Data 07/03/2023  

Responsabile U.O. IMMIGRAZIONE  
PAOLINELLI BARBARA
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

B
A

R
B

A
R

A
 P

A
O

L
IN

E
L

L
I.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


